BỘ XÂY DỰNG

Số: 50/BXD-HTKT

V/v xác định diện tích cây xanh sử dụng công cộng trong đô thị

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  12  tháng  12  năm 2016

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Bình Định
Bộ Xây dựng đã nhận Công văn số 1576/SXD-HTKT ngày 18/11/2016 của Sở Xây dựng tỉnh Bình Định về việc xác định diện tích cây xanh sử dụng công cộng trong đô thị. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Theo Quy chuẩn xây dựng Việt Nam QCXDVN 01:2008/BXD quy định Cây xanh đô thị có 03 nhóm chính bao gồm: cây xanh sử dụng công cộng, cây xanh đường phố và cây xanh chuyên dụng. Do vậy, diện tích đất cây xanh sử dụng công cộng trong đô thị không bao gồm diện tích cây xanh đường phố và Tiêu chuẩn đất cây xanh đường phố được xác định theo loại đô thị và tuân thủ theo quy định tại Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 9257:2012 Tiêu chuẩn thiết kế Quy hoạch cây xanh sử dụng công cộng trong các đô thị, Mục 4.4, Bảng 4: Tiêu chuẩn đất cây xanh đường phố.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng về việc thống nhất xác định diện tích cây xanh sử dụng công cộng trong đô thị, đề nghị Sở Xây dựng tỉnh Bình Định nghiên cứu, thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Phan Thị Mỹ Linh (để b/c);

- Lưu VT, HTKT.

	TL. BỘ TRƯỞNG

CỤC TRƯỞNG CỤC HẠ TẦNG KỸ THUẬT

(đã ký)
Nguyễn Hồng Tiến